
Porto Velho, 17.02.2017DOE  N° 33 67

RECONHECE E HOMOLOGA a despesa referente ao fornecimento de refei-
ções prontas para atender as Unidades Prisionais do Município de CACOAL,
no período de 01 a 23 do mês de Novembro de 2016, totalizando o valor de R$
110.881,90 (cento e dez mil oitocentos e oitenta e um reais e noventa
centavos), conforme Notas Fiscais nºs901, 902, 903, em favor da Empresa
ARENA DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
– EPP. Tal procedimento se faz necessário, pois a liberação orçamentária não
ocorreu em tempo hábil pela SEPOG para a emissão do empenho, consideran-
do que o fornecimento da alimentação não pode sofrer interrupções para o
bem da segurança pública.

Porto Velho, 14 de Fevereiro de 2017.

TERMO DE RECONHECIMENTO E HOMOLOGAÇÃO DE DESPESA

PROCESSO: 01.2101.00694-12/2012
ASSUNTO: FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO (LANCHES)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, pelo presente instrumento em con-
formidade com o que estabelece o art. 1º do Decreto Estadual nº 5459 de
1992, de acordo com a documentação constante no processo supracitado,
RECONHECE E HOMOLOGA a despesa referente ao fornecimento de refei-
ções prontas tipo lanche para atender as Unidades de Internação
Socioeducativa do Município de Porto Velho, no período de 01 a 20 do mês de
Dezembro de 2016, totalizando o valor de R$ 17.469,48 (dezessete mil,
quatrocentos e sessenta e nove reais e quarenta e oito centavos),
conforme Notas Fiscais nºs1054, 1056, 1061 e 1063, em favor da Empresa
RODRIGUES E CÉLIA COM. SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA. Tal pro-
cedimento se faz necessário, pois a liberação orçamentária não ocorreu em
tempo hábil pela SEPOG para a emissão do empenho, considerando que o
fornecimento da alimentação não pode sofrer interrupções para o bem da
segurança pública.

Porto Velho, 14 de Fevereiro de 2017.

TERMO DE RECONHECIMENTO E HOMOLOGAÇÃO DE DESPESA

PROCESSO: 01.2101.00352-0005/2013
ASSUNTO: FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE JUSTIÇA, pelo presente instrumento
em conformidade com o queestabelece o art. 1º do Decreto Estadual nº 5459
de 1992, de acordo com a documentação constante no processo supracitado,
RECONHECE E HOMOLOGAa despesa referente ao fornecimento de refei-
ções prontas para atender ao sistema penitenciário do Município de Santa
Luzia no período de Dezembro de 2016,totalizando o valor de R$ 25.052,92
(Vinte e cinco mil cinquenta e dois reais e noventa e dois
centavos),conforme Nota Fiscalnºs350, em favor da Empresa PATRICIA
DIAS GOES - ME. Tal procedimento se faz necessário, pois a liberação orça-
mentária não ocorreu em tempo hábil pela SEPOG para a emissão do empe-
nho, considerando que o fornecimento da alimentação não pode sofrer inter-
rupções para o bem da segurança pública.

Porto Velho,13 de Fevereiro de2017.

TERMO DE RECONHECIMENTO E HOMOLOGAÇÃO DE DESPESA

PROCESSO: 01.2101.00853-0000/2011(VOL XIII)
ASSUNTO: FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO

O SECRETARIODE ESTADO DE JUSTIÇA, pelo presente instrumento em con-
formidade com o queestabelece o art. 1º do Decreto Estadual nº 5459 de
1992, de acordo com a documentação constante no processo supracitado,
RECONHECE E HOMOLOGAa despesa referente ao fornecimento de refei-
ções prontas para atender ao sistema penitenciário do Município de
Machadinho do Oeste, no período referente a parcial do mês de Setembro
e mês de Dezembro de 2016,totalizando o valor de R$54.277,49(Cinquenta e
quatro mil duzentos e setenta e sete reais e quarenta e nove
centavos),conforme Notas Fiscaisnºs4102e 4070, em favor da Empresa
LARYNUTRI COM. DE ALIMENTOSLTDA - ME. Tal procedimento se faz ne-
cessário, pois a liberação orçamentária não ocorreu em tempo hábil pela
SEPOG para a emissão do empenho, considerando que o fornecimento da
alimentação não pode sofrer interrupções para o bem da segurança pública.

Porto Velho,13 de Fevereiro de 2017.

TERMO DE RECONHECIMENTO E HOMOLOGAÇÃO DE DESPESA

PROCESSO: 01.2101.00811-0007/2016
ASSUNTO: FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO

O SECRETARIODE ESTADO DE JUSTIÇA, pelo presente instrumento em con-
formidade com queestabelece o art. 1º do Decreto Estadual nº 5459 de 1992,
de acordo com a documentação constante no processo supracitado, RECO-
NHECE E HOMOLOGAa despesa referente ao fornecimento de refeições
prontas para atender ao sistema penitenciário do Município de Vilhena, no
período do mês de Dezembro de 2016,totalizando o valor de R$ 191.086,14
(Cento e noventa e um mil oitenta e seis reais e catorze
centavos),conforme Notas Fiscaisnºs 052, 053, 054 e 055, em favor da
Empresa LBL ALIMENTAÇÃO LTDA - EPP. Tal procedimento se faz neces-
sário, pois a liberação orçamentária não ocorreu em tempo hábil pela SEPOG
para a emissão do empenho e considerando que o fornecimento da alimenta-
ção não pode sofrer interrupções para o bem da segurança pública.

Porto Velho,13 de Fevereiro de 2017.

Defensoria Pública

PORTARIA Nº 208/2017-GAB/DPE   Porto Velho, 15 de fevereiro de 2017.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, § 3º, da Constituição
Estadual e pelo artigo 4º, inciso I e artigo 8º, inciso XIII, da Lei Complementar nº
117, de 04 de novembro de 1994; e,

CONSIDERANDO a autorização contida nos arts. 7º e 8º, da Lei nº 3.970,
de 28 de dezembro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Promover o ajuste e o remanejamento no Quadro de Detalhamento
da Despesa do exercício 2017, estabelecido pela Portaria nº 001/GPG/SEPOG,
de 03 de janeiro de 2017, até o montante de
R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais) no presente exercício, conforme
discriminação no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 208, DE 15/02/2017.
CRÉDITO SUPLEMENTAR

REDUZ 

Código Especificação  
(Unidade Orçamentária, Ação) 

Natureza da 
Despesa 

Fonte de 
Recurso Valor 

 Defensoria Pública do Estado 
de Rondônia  

   

30.001.03.122.2043.2182 Manter o funcionamento da 
Defensoria Pública do Estado 

339033 0100 2.000,00 

 Fundo Especial da Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia 

   

30.011.03.126.2046.1096 Modernizar a gestão e sistemas 
de informação 

449052 0230 50.000,00 

 TOTAL 52.000,00 

 
 SUPLEMENTA 

Código Especificação  
(Unidade Orçamentária, Ação) 

Natureza da 
Despesa 

Fonte de 
Recurso Valor 

 Defensoria Pública do Estado 
de Rondônia 

   

30.001.03.122.2043.2182 Manter o funcionamento da 
Defensoria Pública do Estado 

339031 0100 2.000,00 

 Fundo Especial da Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia 

   

30.011.03.122.2046.2182 Manter o funcionamento da 
Defensoria Pública do Estado 

339030 0230 50.000,00 

 TOTAL 52.000,00 

 


